
FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[C − 2019/30746]

10 JULI 2019. — Ministerieel besluit tot uitvoering van het koninklijk
besluit van 10 september 2017 tot regeling van het statuut van de
bijzondere veldwachters

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse zaken,

Gelet op het Veldwetboek van 7 oktober 1886, artikel 64;

Gelet op het koninklijk besluit van 10 september 2017 tot regeling van
het statuut van de bijzondere veldwachters, de artikelen 5 § 5, 10, § 4,
19 en 22;

Gelet op het ministerieel besluit van 20 décember 2007 tot uitvoering
van het koninklijk besluit van 8 januari 2006 tot regeling van het statuut
van de bijzondere veldwachters;

Gelet op het advies nr. 66.196/2 van de Raad van State, gegeven op
12 juni 2019, in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State,

Besluit :
HOOFDSTUK I. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit ministerieel besluit wordt
verstaan onder het koninklijk besluit: het koninklijk besluit van
10 september 2017 tot regeling van het statuut van de bijzondere
veldwachters.

HOOFDSTUK II. — Opleidingsinstelling

Art. 2. § 1. De opleidingsinstelling is verplicht een intern reglement
op te stellen dat minstens de volgende onderwerpen bevat:

1° een gedetailleerd programma van de lessen van de basisopleiding
en van de bijscholing;

2° de modaliteiten betreffende de organisatie van de lessen en de
examens betreffende de basisopleiding en de bijscholing.

§ 2. Vanaf dat de opleidingsinstelling zijn erkenning heeft ontvangen,
wordt het intern reglement ter goedkeuring voorgelegd aan de
gouverneur en aan de opleidingscommissie bezorgd.

Indien er wijzigingen gebeuren aan het intern reglement die een
invloed hebben op de inhoud en de organisatie van de opleidingen
betreffende de bijzondere veldwachters, dan moet de procedure
beschreven in artikel 2, § 2, eerste lid, gevolgd worden.

Art. 3. § 1. Voorafgaand aan iedere inschrijving informeert de
opleidingsinstelling de geïnteresseerde over:

1° de voorwaarden waaraan hij moet voldoen om de functie uit te
oefenen waarop de desbetreffende opleiding betrekking heeft;

2° de regels betreffende de examens, de herkansingen en de afgifte
van de getuigschriften van slagen;

3° de verplichting tot bijscholing om de functie verder te kunnen
blijven uitoefenen;

4° alle nuttige informatie in het kader van de opleiding.

§ 2. De opleidingsinstelling laat de kandidaat enkel deelnemen aan
de basisopleiding indien hij aantoont dat hij de toestemming van de
gouverneur heeft gekregen om de basisopleiding te volgen, overeen-
komstig artikel 4, eerste lid van het koninklijk besluit.

HOOFDSTUK III. — Basisopleiding

Art. 4. § 1. De basisopleiding bepaald in artikel 5, § 1 van het
koninklijk besluit, bestaat uit theoretische lessen en praktische oefenin-
gen die in het kader van de lessen en in verband met deze lessen
worden georganiseerd.

§ 2. Bijlage 1 beschrijft de titels van de opleidingsonderdelen en de
bijbehorende modules. De lesuren vormen het minimale van wat voor
de verschillende opleidingsdelen onderwezen moet worden. De testen
en de examens zijn niet inbegrepen in deze uren.

Art. 5. § 1. De basisopleiding voldoet aan de volgende eindtermen:

1° kennis van de reglementering met betrekking tot de bijzondere
veldwachter;

2° kennis van de bevoegdheden van de bijzondere veldwachter:
rechten, plichten en beperkingen;

73428 MONITEUR BELGE — 23.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
07
-2
01
9



3° verantwoord kunnen optreden, zowel ten aanzien van slachtoffers
als van daders en burgers;

4° het correct kunnen opstellen van een proces-verbaal.

Deze eindtermen zijn zo ruim mogelijk geïnterpreteerd.

§ 2. De opleiding en de inhoud zijn afgestemd op de praktijk en zijn
aangepast aan de activiteit waarop de opleiding betrekking heeft.

De inhoud van de opleidingsonderdelen moet rekening houden met
de evolutie van de wet- en regelgeving die een invloed heeft op de
activiteiten van de bijzondere veldwachter.

Art. 6. § 1. De kandidaten die beschikken over een geldig getuig-
schrift bedrijfseerstehulpverlener, een diploma van hulpverlener-
ambulancier afgeleverd overeenkomstig het koninklijk besluit van
13 februari 1998 betreffende de opleidings- en vervolmakingscentra
voor hulpverleners-ambulanciers of een diploma van bachelor in de
verpleegkunde, worden vrijgesteld voor het vak ″eerste hulp bij
ongevallen (EHBO)″.

§ 2. De kandidaten die beschikken over een brevet BO1, BO2, MO1,
MO2, OFF1, OFF2 et OFF3 of over een gelijkgestelde opleiding
overeenkomstig de artikelen 67, § 1, en 68, § 1, van het koninklijk besluit
van 18 november 2015 betreffende de opleiding van de leden van de
openbare hulpdiensten en tot wijziging van diverse koninklijke beslui-
ten, worden vrijgesteld voor het vak ″technieken en praktisch optreden
bij brand″.

§ 3. De kandidaten die voordien operationeel lid geweest zijn van een
politiedienst in de zin van de wet van 7 december 1998 tot organisatie
van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd op twee niveaus, of
van de Algemene Inspectie van de federale politie en van de lokale
politie in de zin van de wet van 15 mei 2007 op de Algemene Inspectie
en houdende diverse bepalingen betreffende de rechtspositie van
sommige leden van de politiediensten en die er hun ambt definitief
neergelegd hebben, worden vrijgesteld van module A van het oplei-
dingsonderdeel “het proces-verbaal”.

Art. 7. De kandidaten of de bijzondere veldwachters die aangesteld
zijn in twee of meer Gewesten, dienen vooraf in één Gewest de
volledige basisopleiding te volgen en moeten in de andere Gewest
bijkomend het opleidingsonderdeel ″recht″ van de basisopleiding
volgen.

Art. 8. Alle modules worden geëxamineerd.

Het schriftelijk gedeelte omvat de volgende opleidingsonderdelen:
recht, de bijzondere veldwachter en het proces-verbaal.

Het mondeling gedeelte omvat de overige opleidingsonderdelen.

Art. 9. § 1. Hij die de basisopleiding heeft gevolgd conform het
intern reglement van de opleidingsinstelling, heeft het recht om deel te
nemen aan de desbetreffende examensessies.

§ 2. De examensessies waarin de bekwaamheidsproef wordt afge-
legd, worden tweemaal georganiseerd door de examencommissie
binnen een periode van vier maanden na het einde van de lesperiode,
met uitzondering in het geval niemand naar de tweede zittijd wordt
verwezen.

§ 3. Er worden herkansingen georganiseerd in het kader van de
tweede examensessie voor de kandidaten die niet geslaagd zijn voor de
eerste examensessie. Die kandidaten kunnen deelnemen aan deze
herkansingen zonder de basisopleiding verplicht opnieuw te moeten
volgen.

§ 4. Indien een kandidaat niet het minimum van 55 % van de punten
behaalt voor één of meer opleidingsonderdelen, moet hij uitsluitend
deze onderdelen opnieuw afleggen tijdens de volgende examensessie
die de herkansingen omvat.

§ 4. Voor de herkansing kan de kandidaat de examencommissie
kiezen, waar hij de bekwaamheidsproef wenst af te leggen.

Art. 10. § 1. Het getuigschrift van slagen voor de basisopleiding
moet maximaal twee maanden na het afsluiten van elke examensessie
worden verstrekt door de examencommissie aan de kandidaat die
geslaagd is voor de bekwaamheidsproef, onder de voorwaarden
bepaald bij artikel 5, § 3, van het koninklijk besluit.

§ 2. Het getuigschrift van slagen, bedoeld in § 1, bestaat ten minste uit
de vermeldingen bepaald in bijlage 2 van dit besluit.

§ 3. Het getuigschrift van slagen voor de basisopleiding is geldig
gedurende 5 jaar, vanaf de datum van uitreiking.

§ 4. Een kopie van het getuigschrift van slagen wordt na afloop van
elke examenperiode door de examencommissie verzonden aan de
gouverneur.

73429MONITEUR BELGE — 23.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
07
-2
01
9



HOOFDSTUK IV. — Bijscholing

Art. 11. § 1. De bijscholing wordt minstens éénmaal per jaar
georganiseerd in elk Gewest, door ten minste één erkende opleidingsin-
stelling .

§ 2. De bijscholing wordt gevolgd door een examen waarin de
bijzondere veldwachter bewijst dat hij de onderwerpen aan bod
gekomen tijdens de bijscholing kent en kan toepassen.

§ 3. De bijzondere veldwachter dient minimaal 55% van de punten te
behalen tijdens het examen dat volgt op de bijscholing om een
getuigschrift van slagen te krijgen.

§ 4. De bijzondere veldwachter mag de bijscholing maximaal
tweemaal volgen en het desbetreffende examen maximaal tweemaal
afleggen tijdens de periode van twee jaar die voorafgaat aan de
geldigheidstermijn van zijn erkenning.

Indien hij twee opeenvolgende keren niet slaagt voor het bijscholing-
sexamen tijdens deze periode, moet hij opnieuw de basisopleiding
volgen en hiervoor slagen.

Art. 12. Hij die de bijscholing regelmatig heeft gevolgd conform het
intern reglement van de opleidingsinstelling, heeft het recht om deel te
nemen aan de desbetreffende examensessies.

Art. 13. § 1. Het getuigschrift van slagen voor de bijscholing moet
maximaal twee maanden na het slagen van de kandidaat voor het
bijscholingsexamen worden afgegeven door de examencommissie,
onder de voorwaarden bepaald in artikel 11, § 3.

§ 2. Het getuigschrift van slagen, bedoeld in § 1, bestaat ten minste uit
de vermeldingen bepaald in bijlage 2 van dit besluit.

§ 3. Het getuigschrift van slagen voor de bijscholing is geldig vanaf
de datum van uitreiking.

§ 4. Een kopie van het getuigschrift van slagen voor de bijscholing
wordt na afloop van elk bijscholingsexamen door de examencommissie
verzonden aan de gouverneur.

HOOFDSTUK V. — Uitrusting

Art. 14. De legitimatiekaart wordt gratis door de diensten van de
gouverneur verdeeld aan de bijzondere veldwachters.

Art. 15. § 1. Het uniform mag uitsluitend worden gedragen bij de
uitoefening van de beroepsopdrachten zoals beschreven in het Veld-
wetboek, bij woon-werkverplaatsingen, bij verplaatsingen tussen twee
of meer Gewesten waarvoor de bijzondere veldwachter is aangesteld,
tijdens de bijscholing, de bijscholingsexamens en bij verplaatsingen
tussen de woonplaats en de opleidingsinstelling.

In afwijking van het voorgaande lid mag het uniform worden
gedragen tijdens specifieke gebeurtenissen mits uitdrukkelijke en
voorafgaandelijke goedkeuring van de gouverneur.

De bijzondere veldwachters mogen geen wijzigingen of persoonlijke
kenmerken aanbrengen aan de uitrusting dan deze die door een
overheid worden erkend of door de gouverneur worden goedgekeurd.

Elke bijzondere veldwachter ziet erop toe dat hij te allen tijde over
een volledige en keurige uitrusting beschikt.

§ 2. De aankoop alsook de hernieuwing van het uniform is ten laste
van de aansteller.

§ 3. Het embleem zoals bedoeld in artikel 17 van het koninklijk
besluit wordt verdeeld door de verenigingen van bijzondere veldwach-
ters, en kan worden aangeschaft op vertoon van de legitimatiekaart.

HOOFDSTUK VI. — Opheffingsbepaling

Art. 16. Het ministerieel besluit van 20 december 2007 tot uitvoering
van het koninklijk besluit van 8 januari 2006 tot regeling van het statuut
van de bijzondere veldwachters wordt opgeheven.

Brussel, 10 juli 2019.

P. DE CREM

73430 MONITEUR BELGE — 23.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
07
-2
01
9



BIJLAGE 1. LESPROGRAMMA - BASISOPLEIDING

1. Opleidingsonderdeel: Recht (24 u)

Module A: Algemeen (6u)

* Inleiding tot het recht;

* Beschrijving van het gerechtelijk landschap, het politielandschap en
de private bewakingssector.

Module B: Milieubeheer- en jachtwetgeving (18 u)

Alle wetten, decreten en regelgeving van krachtcode f waarmee de
bijzondere veldwachter veelvuldig mee te maken krijgt, afhankelijk van
het gewest, waaronder (niet limitatieve opsomming):

- Voor het Vlaams Gewest:

* Boswetboek van 19 december 1854;

* Jachtwet van 28 februari 1882;

* Wet van 1 juli 1954 op de riviervisserij;

* Wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud;

* Bosdecreet Vlaamse Raad van 13 juni 1990;

* Jachtdecreet Vlaamse Raad van 24 juli 1991;

* Decreet Vlaamse Raad van 21 oktober 1997 betreffende het
natuurbehoud en het natuurlijk milieu;

* Wet van 8 juni 2006 houdende regeling van economische en
individuele activiteiten met wapens.

- Voor het Waals Gewest:

* Boswetboek van 19 december 1854;

* Jachtwet van 28 februari 1882;

* Wet van 1 juli 1954 op de riviervisserij;

* Wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud;

* Decreet Waalse Gewest van 16 juli 1985 betreffende natuurparken;

* Wet van 8 juni 2006 houdende regeling van economische en
individuele activiteiten met wapens.

- Voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest:

* Boswetboek van 19 december 1854;

* Wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud;

* Ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het natuurbehoud;

* Wet van 8 juni 2006 houdende regeling van economische en
individuele activiteiten met wapens.

2. Opleidingsonderdeel: De bijzondere veldwachter (10 u)

Module A: De bevoegdheden van de bijzondere veldwachter (8 u)

* Artikel 61-67 Veldwetboek en haar uitvoeringsbesluiten;

* Opsporings- en vaststellingsbevoegdheid;

* Inbeslagneming en bewaren van voorwerpen;

* Als OGP een persoon vatten op heterdaad;

* Volgrecht - vragen van bijstand.

Module B: Deontologie, voorkomen, dienstverlening aan het publiek
(2u)

73431MONITEUR BELGE — 23.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
07
-2
01
9



3. Opleidingsonderdeel : Het proces-verbaal (14 u)

Module A: Het proces-verbaal (10 u)

Module B: verhoortechnieken (4 u)

Theorie en oefeningen gebaseerd op de realiteit van het terrein.

4. Opleidingsonderdeel: Veilig en verantwoord optreden (14 u)
Module A:

* Leren onderkennen en beheersen van crisissituaties;

* Observatie en rapportering;

* Tactisch optreden - zelfverdediging.

Module B:

* Technieken en praktisch optreden bij brand;
* Eerste Hulp Bij Ongevallen (EHBO).
5. Opleidingsonderdeel: Sociale vaardigheden (18 u)

* Situationele rollenspelen (12u);
* Gespreks- en communicatievaardigheden (4u);
* Leren omgaan met diversiteit en technieken in omgang met
personen (2u).

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van
10 juli 2019 tot uitvoering van het koninklijk besluit van 10 septem-
ber 2017 tot regeling van het statuut van de bijzondere veldwachters;

P. DE CREM

BIJLAGE 2. GETUIGSCHRIFTEN VAN SLAGEN
A. De getuigschriften van slagen van de basisopleiding bestaan uit de

volgende vermeldingen:

- Gegevens cursist:

* Naam van de cursist;
* Geboortedatum en -plaats;
* Rijksregisternummer.

- Gegevens opleiding:

* De benaming van de opleiding waarop het getuigschrift van slagen
betrekking heeft: “Basisopleiding van bijzondere veldwachter”;

* Benaming van de opleidingsinstelling waar de kandidaat de
basisopleiding heeft gevolgd, waarbij er, in voorkomend geval,
verwezen wordt naar de examens die door de opleidingsinstelling
afgenomen werden;

* Opsomming van de onderwezen vakken en vermelding “geslaagd”;

* Begin- en einddatum van de opleiding.

- Varia:

* Datum van uitgifte van het getuigschrift;

* Naam en handtekening van de leden van de examencommissie.

Dit getuigschrift wordt erkend door de andere provincies behorende
tot hetzelfde Gewest.

73432 MONITEUR BELGE — 23.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
07
-2
01
9



Het getuigschrift van de bijzondere veldwachter die aangesteld is in
twee Gewesten, wordt door het andere Gewest erkend op voorwaarde
dat de bijzondere veldwachter kan aantonen dat hij voor het opleidings-
onderdeel ″Recht″ in het tweede Gewest is geslaagd.

B. De getuigschriften van bijscholing bestaan uit de volgende
vermeldingen:

- Gegevens van de opleidingsinstelling:

* Naam van de opleidingsinstelling;

* Adres van de opleidingsinstelling.

- Gegevens cursist:

* Naam van de cursist;

* Geboortedatum en plaats;

* Rijksregisternummer.

- Gegevens opleiding:

* De benaming van de opleiding waarop het getuigschrift van slagen
betrekking heeft: ″Bijscholing voor de bijzondere veldwachter”;

* Opsomming van de gedoceerde vakken en vermelding “geslaagd”;

* Begin- en einddatum van de opleiding.

- Varia:

* Datum van uitgifte van het getuigschrift;

* Naam en handtekening van de directeur van de opleidingsinstelling.

Dit getuigschrift wordt erkend door de andere provincies.

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit van
10 juli 2019 tot uitvoering van het koninklijk besluit van 10 septem-
ber 2017 tot regeling van het statuut van de bijzondere veldwachters.

P. DE CREM

73433MONITEUR BELGE — 23.07.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
07
-2
01
9


